sequuntur. 4 Inscr. cap. om. MN. 7 λοιποὶ edd. 9 πατε-
κολονθήσαντες N. 11 ἀποφάνσει N. 16 μερῶν N. 18 φα-
νέρωσις edd. 20 αὐτῶν om. N.

ἀνόδου δύμην. Τοῦτο δὲ ἐσχάτης ἔχεται ἀπαιδευσίας.
 Ἡ γὰρ γῆ μεσαιτάτη τοῦ κόσμου κειμένη καὶ κέντρου
 λόγον ἐπέχουσα ἀπὸ παντὸς μέρους τὸ ἵσον ἀπέχει τῆς
 ἡλιακῆς σφαιρᾶς, καὶ οὕτε κατὰ τὴν ἀνατολὴν οὕτε
 κατὰ τὴν δύσιν οὕτε κατὰ ἄλλο τι τῆς πορείας μέρος 5
 δὲ ἥλιος πελάζει τῷ ἀέρι. Ἀλλ’ οὐδὲ κατὰ ταῦτὸν παρὰ
 πᾶσιν ἀνατέλλει, ἀλλὰ τῆς γῆς σφαιρικῷ τῷ σχήματι
 περιχομένης ἄλλοτε παρ’ ἄλλοις καὶ ἀνίσχει καὶ δύεται
 καὶ μεσουρανεῖ. Θότε ἐπεὶ ἐγχωρεῖ παρ’ οἷς μὲν ἀνα-
 τέλλειν αὐτὸν, παρ’ οἷς δὲ μεσουρανεῖν, διοῦ καὶ μεί- 10
 ξων καὶ μικρότερος γενήσεται, μείζων μέν, οἷς ἀνα-
 τέλλει, μικρότερος δέ, οἷς μεσουρανεῖ κατὰ τὴν αὐτὴν
 ὅραν· ὃν οὐδέν είστιν ἀλογάτερον.

Τὰ μὲν οὖν τοιαῦτα τῶν ὑποφερομένων ἐσχάτως
 ἔστιν κενὰ καὶ κηφηνώδη. Μείζων δὲ δὲ ἥλιος ἡμῖν 15
 ἀνίσχων καὶ δυόμενος φαντάζεται, ἐλάττων δὲ κατὰ τὸ
 μεσουράνημα, ἐπειδὴ πρὸς μὲν τῷ δρίζοντι δρῶμεν
 αὐτὸν διὰ παχυτέρου τοῦ ἀέρος καὶ νοτερωτέρου
 67 μᾶλλον (τοιοῦτος γὰρ δὲ προσγειώτερος ἀήρ), μεσου-
 ρανοῦντα δὲ διὰ καθαρωτέρου. Καὶ οὕτως ἐνταῦθα
 μὲν ἡ ἀπὸ τῶν δρυμάλμῶν ἀναπεμπομένη ἐπ’ αὐτὸν
 ἀκτὶς οὐ περικλεῖται, ἡ δὲ ἐπὶ τὸν δρίζοντα ἐκπεμπο-
 μένη, ὅποτε ἀνίσχοι ἡ δύοιτο, περικλεῖται ἀναγκαίως
 παχυτέρῳ καὶ νοτερωτέρῳ τῷ ἀέρι ἐντυχάνουσα. Καὶ
 οὕτως μείζων ἡμῖν φαντάζεται δὲ ἥλιος· ἀσπερ ἀμέλει 25
 καὶ τὰ καθ’ ὕδατος ὄντα ἀλλοιότερα ἢ εἴστι φαντάζε-
 ται ἡμῖν διὰ τὸ μὴ κατ’ εὐθυνωρίαν δρᾶσθαι. Πάντα
 οὖν τὰ οὕτως ἔχοντα πάθη τῆς ἡμετέρας ὄψεως ἥγη-
 τέον, ἀλλὰ μή, μὰ Δία, τῶν δρῶμενων συμπτώματα.

1 δ' N. 2 τοῦ οὐσ. ομ. M. 3 ἵσον ἐπέχει M. 5 κατ' N. 6 παρὰ ομ. M. 9 Θστ' N. 10 δὲ καὶ με. M. 15 ἡμῖν

eius ignis ab aëre ascensionis impetu. Quod extremae imperitiae est. Terra enim in medio mundo sita et centri rationem obtinens undique pari intervallo a solis sphaera distat, et neque in ortu neque in occasu neque in aliquapiam parte itineris sol ad aërem appropinquat. Atque ne oritur quidem eodem tempore apud omnes, sed cum terra globi figura utatur, alio apud alios tempore oritur et occidit et in medio caelo est. Ergo cum fiat, ut apud alios oriatur, apud alios in medio caelo sit, simul et maior et minor erit, maior eis, quibus oritur, minor eis, quibus medium caelum obtinet eadem hora; quo nihil est absurdius.

Talia igitur, quae vulgo feruntur, extremae inanitatis et stultitiae sunt. Maior autem nobis sol oriens et occidens videtur, minor in medio caelo, quandoquidem ad horizontem eum videmus per aërem crassiores et humidiorem (talis enim est aér terrae proximus), medium autem caelum obtinentem per puriores. Atque ita ibi radius, qui ex oculis ad eum emittitur, non refringitur, is autem, qui ad horizontem emittitur, cum oritur vel occidit, necessario refringitur, cum in crassiores et humidiorem aërem incidat. Atque ita maior nobis sol videtur, scilicet ut etiam res, quae sub aqua sunt, aliter figuratae ac sunt nobis videntur, quod non recto obtutu cernuntur. Omnia igitur, quae ita se habent, oculorum nostrorum affectus esse putandum est, at minime, hercle, rerum, quae

δῆλ. N. 16 καὶ ἀνίσχων N edd. 18 νοτεροῦ M. 19 με-
σουρανοῦντος N. 20 δὲ om. N. καθαρός M. 22 δὲ N.
24 νοτερῷ MN. 25 ἡμῖν δῆλος ἡμῖν φανήσεται M. 29
συμπτωμάτων M.

Λέγεται δὲ καὶ ἐν βαθέων θεωρούμενος φρεάτων ὁ ἥλιος, ὅπου γε τοῦτο ἔγχωρεῖ, πολὺ μείζων φαντάξεσθαι, ἄτε διὰ νοτεροῦ τοῦ ἐν τῷ φρέατι ἀέρος ὁρώμενος. Καὶ οὐδήποτε ἔνεστιν ἔνταῦθα εἰπεῖν, ὅτι τοῖς μὲν ἐν φρέατος ὁρῶσι μεγεθύνεται ὁ ἥλιος, τοῖς δὲ ἄνωθεν εἰς αὐτὸν ἀφορῶσι συμκρύνεται· ἀλλ' εὔδηλον, ὡς τὸ σκοτεινὸν καὶ ἵκμάδος ἔχόμενον τοῦ ἐν τῷ φρέατι ἀέρος μείζονα ποιεῖ αὐτὸν φαντάξεσθαι τοῖς ὁρῶσι.

Διάστημα δὲ αὐτοῦ μείζον καὶ ἐλάττον ἡμῖν φαντάξεται. Μεσουρανῶν μὲν γὰρ ἔγγιστα φαντάξεται 10 ἡμῖν, ἀνατέλλων δὲ καὶ καταδυόμενος πορφωτέρω, ἀπὸ δὲ τῶν ὑψηλοτάτων ὁρῶν ἔτι πλέον ἀφεστῶς φαίνεται. 15 68 Καὶ ὅπου μὲν ἔγγιστα φαίνεται, καὶ συμφότατος, ὅπου δὲ πλέον ἡμῖν τὸ ἐπ' αὐτὸν φαντάξεται διάστημα, καὶ αὐτὸς μείζων εἶναι δοκεῖ, τῆς περὶ τὸν ἀέρα ποιότη- 15 τος πάντων τῶν τοιούτων αἰτίας γινομένης. Διὰ μὲν γὰρ νοτερωτέρουν καὶ παχυτέρουν τοῦ ἀέρος ὁρώμενος μείζων ἡμῖν καὶ πλέον ἀφεστῶς φαίνεται, διὰ δὲ τοῦ καθαροῦ ἐλάττων τῷ μεγέθει καὶ ἔργιων κατὰ τὸ διάστημα. Ωστε εἰ δυνατὸν ἦν ἡμῖν, φησὶν ὁ Ποσει- 20 δώνιος, διά τε τοίχων στερεῶν καὶ τῶν ἄλλων σωμάτων ὁρᾶν, ὡς δὲ Λυρκεὺς μυθεύεται, κατὰ πολὺ μείζων ἂν ἡμῖν ἐφαντάξετο ὁ ἥλιος διὰ τούτων ὁρώμενος καὶ πολὺ μείζον διάστημα ἀφεστώς.

Μείζονος δὲ αὐτοῦ καὶ ἐλάττονος φανιομένου ἡμῖν, 25 καὶ δυοίσις τῶν κατ' αὐτὸν διαστημάτων μειζόνων τε καὶ μειόνων, δὲ κατὰ ἀλήθειαν ἐπιβάλλων αὐτῷ κῶνος

4 εἰπεῖν ἔνταῦθα N. 6 ἀφορῶσι N. 9 μείζων M. 10 μὲν om. N. 12 ἐπὶ πλέον MN edd. ἔτι melius. 13 ἔγγις N. συμφότερος edd. 14 διάστ. φαντ. N. 15 πιότητος M. 17 νοτεροῦ MN. τοῦ om. MN. 18 μείζων καὶ πλέον ἡμῖν N.

cernuntur, proprias notas. Dicitur autem solem etiam e puteis profundis, ubi id fieri potest, conspectum multo maiorem videri, quippe qui per humidum aërem, qui in puteo insit, conspiciatur. Ac sine dubio hoc loco dici potest eis, qui e puteo spectant, maiorem videri solem, eis autem, qui superne eum intuentur, minorem. At perspicuum est, aërem obscurum et humidum, qui in puteo insit, efficere, ut maior spectantibus videatur.

Sed intervallum eius et maius et minus nobis videtur. Medium enim caelum obtainens proximus nobis videtur, oriens autem et occidens remotior, ex altissimis autem montibus etiam longius distare videtur. Et ubi quidem proximus videtur, etiam minimus, ubi autem longius nobis intervallum eius videtur, et ipse maior esse videtur, cum ex aëris qualitate omnium talium rerum causae repetendae sint. Namque ubi per humidiorem et crassiorem aërem conspicitur, et maior nobis esse et longius distare videtur, per purum autem, minor magnitudine et propior intervallo. Si igitur liceret nobis, inquit Posidonius, per solidos parietes et alia corpora perspicere, ut Lynceus narratur, multo maior sol nobis videretur per talia conspectus multoque maiore intervallo distare.

Cum autem et maior et minor, atque pariter intervalla eius et maiora et minora nobis videantur, conus radiorum ex oculis nostris effusorum, qui re vera eum

*τοῦ om. M.N. 19 ἔγγιον M. ἔγγιον N. πεπά om. edd.
20 ἡμῖν φῆσιν ἦν N edd. 25 Μελές δὲ τοι εἰλέτονος αὔτου Ν.
27 κατ' ἀλήθειαν hic et fere semper N.*

ἀπὸ τῶν ἀποχεομένων ἀκτίνων τῆς ὄψεως μέγιστος ἐστιν ἀναργαλίως. Συναγομένου δὲ καὶ τοῦ μεγέθους αὐτοῦ καὶ τοῦ διαστήματος κατὰ φαντασίαν εἰς ἑλάχιστον, δυνάμεθα δύο κώνους ἐπινοεῖν, ἕνα μὲν τὸν κατὰ ἀλήθειαν αὐτῷ ἐπιβάλλοντα, ἔτερον δὲ τὸν κατὰ 5 φαντασίαν· ὃν κορυφὴ μὲν γενήσεται μία τὸ πρὸς τῇ κύρη τῆς ὄψεως, βάσεις δὲ ἡ μὲν κατὰ ἀλήθειαν, ἡ δὲ κατὰ φαντασίαν. Ὡς οὖν ἔξει ἡ κατὰ ἀλήθειαν ἀπόστασις πρὸς τὴν φαντασίαν, οὕτως ἔξει καὶ τὸ κατὰ ἀλήθειαν μέγεθος πρὸς τὸ φανταζόμενον ἡμῖν. Άλι δὲ βάσεις 10 τῶν κώνων ἴσαι ταῖς διαμέτροις εἰσίν, ἡ μὲν τῇ κατὰ 69 ἀλήθειαν, ἡ δὲ τῇ κατὰ φαντασίαν. Ὡς οὖν ἔχει τὸ κατὰ ἀλήθειαν διάστημα πρὸς τὸ κατὰ φαντασίαν, οὕτως ἔχειν δεῖ καὶ τὸ κατὰ ἀλήθειαν μέγεθος πρὸς τὸ φανταζόμενον. Τὸ δὲ κατὰ ἀλήθειαν διάστημα τοῦ 15 κατὰ φαντασίαν σχεδὸν ἀπείρῳ μεῖζον ἐστι, σημείου λόγον ἐπεχούσης τῆς γῆς πρὸς τὸ ἥλιακὸν ὄψος καὶ τὴν ἀπ' αὐτοῦ νοούμενην σφαῖραν. Καὶ τὸ κατὰ ἀλήθειαν ἄρα μέγεθος τοῦ κατὰ φαντασίαν μεγέθους ἀπείρῳ μεῖζον εἶναι ἀναργαλιότατόν ἐστιν. Οὐκ ἄρα τηλικοῦ- 20 τός ἐστιν δὲ ἥλιος, ἥλικος φαίνεται.

Καὶ μὴν εἰ τηλικοῦτός ἐστιν δὲ ἥλιος, ἥλικος φαίνεται, ἀν ἐπινοήσωμεν αὐτὸν διπλασίους γενόμενον, εἰς δύο διαιρούμενου ἐκάτερον αὐτοῦ τῶν μερῶν ποδιαῖν φανήσεται. Ὡστε εἰ καὶ ἐπὶ τοσοῦτον ἐπινοήσαι- 25 μεν αὐξόμενον αὐτὸν ὡς ἐπὶ μυριάδων ἐκατὸν σταδίων διάστημα ἐκτείνεσθαι, ἐκαστον αὐτοῦ τῶν ποδιαίων μερῶν, ἥλικον ἐστί, φανήσεται. Εἰ δὲ τοῦτο, ἀκόλουθον ἀν εἴη καὶ αὐτόν, ἥλικος ἐστί, φαίνεσθαι, τούτον

1 ἐπιχειρ. M. 2 ἀναργαλίων M. 4 ἐπινοήσαι δύο κώνων N. 7 βάσεις M. 10 Άλι γὰρ M. 11 τοῖς M. 16 εἰ 19

tangit, necessario maximus erit. At si specie ad minimum contrahitur et magnitudo eius et intervallum, duos conos fingere licet, alterum, qui re vera eum tangit, alterum, qui specie; quorum vertex communis erit in pupula oculi, basis autem altera, quae est re vera, altera, quae est specie. Iam quae ratio intercedet inter veram distantiam et opinatam, eadem intercedet inter veram magnitudinem et eam, quae nobis videtur. Bases autem conorum aequales sunt diametris, altera verae, altera opinatae. Quae igitur ratio intercedet inter veram distantiam et opinatam, eandem esse oportet inter veram magnitudinem et eam, quae videtur. Atqui vera distantia fere infinito maior est quam ea, quae videtur, cum puncti rationem terra obtineat ad solis altitudinem et sphaeram, quae ab ea cogitatione ducitur. Itaque veram magnitudinem infinito maiorem esse quam eam, quae videtur, maxime necesse est. Ergo non est tantus sol, quantus videtur.